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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность выбранной темы исследования обусловлена тем, что в

процессе постоянной модернизации различных сфер жизнедеятельности человека

повсеместно используются особые знания, образующие понятийное поле в

отношении креативности как необходимого элемента, обеспечивающего

движение вперёд.

В современной литературе проблемам изучения креативности посвящено

значительное число работ в сфере гуманитарных инноваций, стратегий и моделей

развития личности и общества, новых типов экономики и факторов динамики

исторического процесса.

Исследования в этой области становятся объективно востребованными и

социально значимыми, что обусловлено и объясняется наличием обширных

знаний, а также возможностей предвидеть развитие в той или иной области,

способности решать возникающие задачи, умения системно мыслить – т.е.

включать и использовать всё, что имеет непосредственное и косвенное отношение

к исследуемому вопросу и в абстрактных, и в предметных формах.

Потребность в формировании и развитии специфических характеристик

человека, способствующих прогрессивному развитию общества, в условиях

жёсткой конкуренции резко возросла. Сегодня в качестве базовых и безусловных

признаков выделяются рационализм, прагматизм, планирование, динамизм.

Поскольку проблемы общества заключаются не в отсутствии информации, а в её

переизбытке, чрезвычайно важно сделать оптимально правильный выбор – в пользу

действительно верного решения, способствующего благополучному развитию.

Социальная и экономическая стабильность, ранее считавшаяся нормой

жизни, сегодня, на фоне бесчисленного количества реформ, зачастую

определяется уже как признак стагнации. Недостаточно просто думать, или

думать по-другому. Необходимо постоянно переосмысливать идеи, выделяя и

отбирая их с учётом пригодности для достижения выбранных ориентиров.
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В связи с этим необходимость изучения структуры мышления обусловлена

стремительными изменениями, происходящими в различных сферах

жизнедеятельности. С одной стороны, проблемы современного мира требуют

практической реализации оригинальных решений, основанных на максимальном

использовании нетрадиционных способов мышления. С другой – создания и

внедрения новых, значимых для общества продуктов, что невозможно без

понимания реальных обстоятельств, тому способствующих.

В свете этого проблема креативного, как выражение деятельной

способности социальных индивидов, нацеливает на дальнейшую разработку таких

методологических установок и концептуальных средств, которые вели бы к более

глубокому исследованию процесса мышления и его результатов, взятых в

нерасторжимом единстве социального и экзистенциального, действительного и

возможного, наличного и творчески полагаемого, и, тем самым, – к более

глубокому пониманию всякого социально-исторического процесса, который

«готовые» предметные, коммуникативные и событийные структуры оставляет на

втором плане. Без актуально творящей личности нет становления, нет социально-

исторического процесса как такового.

Отсюда и особая степень актуальности в изучении теоретических

положений в области мышления и практического опыта создания,

распространения, а также внедрения новых результатов, направленных на

обеспечение устойчивого и долгосрочного прогресса.

В современном обществе всё большую ценность приобретает выработка

практических результатов. При этом для прикладных исследований получение

нового истинного знания – совсем необязательный элемент. Главное – это

практикопрагматический результат, который можно активно и с выгодой

использовать в повседневной жизни.

Среди общих тенденций особо выделяются попытки приведения системы

образования в соответствие с требованиями современности, где главным

капиталом сегодня являются специалисты, способные успешно решать

поставленные перед ними задачи. Внедрение информационных технологий
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увеличивает спрос на специальности, требующие разнообразного набора

компетенций, связанных с умением и желанием мыслить. Эффективность

экономики всё больше становится зависимой от способов действий,

обеспечивающих продуктивное исполнение профессиональной деятельности.

Активное внедрение новых подходов в сфере образования лишь подчёркивает

значимость сложного процесса приобретения знаний, умений, навыков, опыта.

А в условиях реализации новой программы, предполагающей принципиальную

смену модели, ещё более актуальным стало решение вопросов специфики

развития значимых компетенций обучающихся.

Степень разработанности темы исследования

Концепция креативности является предметом исследований многих

дисциплинарных (психология, философия, экономика) и междисциплинарных

(генетика, нейрофизиология) научных направлений.

Отдельного внимания здесь заслуживает обширный ряд работ

отечественных и зарубежных психологов. Широкое признание получили

систематизированные знания, представленные Вюрцбургской школой

экспериментальной психологии (выявление специфики мышления, его

принципиальное отличие от чувственного отражения), Берлинской

гештальтпсихологией (определение единства мышления и чувственного

отражения), Женевско-Парижской школой Жана Пиаже (изучение мышления

через логические структуры) и Московско-Харьковской школой Л. С. Выготского

(исследование знаков и мышления как особого знакового поведения).

В психологии, согласно процессуальному подходу, выделяется несколько

направлений исследования феномена креативности. В зарубежной литературе

этому посвящены классические работы Д. Арнольда, Ф. Баррона, Б. Гиселина,

Д. Монтмэссона, Г. Уоллеса, Э. Хатчинсона и других.

Через отдельные внутренние когнитивные критерии творческое в мышлении

выделяется в исследованиях М. С. Бернштейна, Э. Боно, И. Н. Семенова. Как

особый вид одарённости творческое мышление также представлено в работах

Н. С. Лейтеса, Ч. Д. Чистяковой, В. Штерна. Исследования интеллектуальных и
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стилевых признаков творческого мышления занимают отдельное место в научных

изысканиях зарубежных – Д. Гилфорда, Р. Стернберга, Е. Торренса, а также

отечественных психологов – А. В. Брушлинского, И. А. Васильева, Я. А. Пономарёва,

М. А. Холодной и многих других.

На современном этапе развития представлений о мышлении, результатом

которого является креативный продукт, интерес представляют работы

Е. М. Березиной, В. И. Кабрина, Д. А. Карнаухова, Я. Б. Частоколенко
1
.

Так или иначе, вопросы исследования креативности принято соотносить

преимущественно с наработками в области психологии. Связано это, с одной

стороны, с выявлением базовых признаков креативности с учётом сущностных

составляющих человека, а, с другой, – распространением инструментов и методов

ускорения творческого процесса. Однако существующие подходы к изучению

креативности применительно к образовательному процессу имеют ограниченный

набор доказательств и слабо ориентируют на выработку универсальных

философско-методологических оснований в построении модели мышления,

понимания и рефлексии в структуре учебной деятельности и, как следствие, не

могут соответствовать ориентирам развития современного образования.

В философии же сложились определённые традиции, связанные с

пониманием категорий «творчество» и «креативность». В формулировке

интересующего нас вопроса, дающей общее противопоставление и соотнесение

творчества и креативности, данные категории употребляются как синонимичные,

хотя именно в работах отечественных авторов их содержание очень часто

разводится, и они не являются тождественными.

Первые представления о творчестве были сформированы ещё в античный

период. Открывается новый мир – мир мысли, в котором «живут» понятия

1
Кабрин В. И. Коммуникативный мир и транскоммуникативный потенциал жизни

личности : теория, методы, исследования. М., 2005. 247 с.; Частоколенко Я. Б. Динамические

особенности первичного творчества. Томск, 2005. 266 с.; Его же. Феномен первичного

творчества в зеркале коммуникативного подхода // Коммуникативное измерение в

психологической антропологии / под. ред. В. И. Кабрина. Томск, 2007. С. 236–279.
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различной степени общности. Начинают осознаваться конструктивные

возможности разума, что находит отражение в философских системах Сократа,

Демокрита и позже Платона и Аристотеля. Творчество трактовалось как

«переход» от «небытия» к «бытию». Позднее, в эпоху Средневековья,

в сочинениях Августина, Аквината, Расцелина, Оккама и др. проблема творчества

решается в связи с возобладанием религиозного мировоззрения, в соответствии

с которым подлинным творцом объявлялся только Бог, тогда как человек

считался «тварью», обречённой лишь на репродуцирование, а все его идеи и

замыслы считались врождёнными, данными свыше в предустановленной

гармонии.

Мысль о том, что творчество является предпосылкой познания, находит

своё отражение в учении об абстракции Дж. Беркли, считавшего, что

абстрагироваться – значит, сформировать мнение, чуждое обычному здравому

смыслу.

Методологические и общетеоретические позиции к изучению творческого

мышления представлены в теории «продуктивного воображения» И. Канта, где

немецкий философ обратил внимание на единство сознательного и бессознательного

в творчестве, а также в теории «креативного восприятия» Дж. Беркли.

Гегель развивает своё учение о трёх формах постижения Абсолюта. В своих

исследованиях философ анализирует несколько способов мышления. Во-первых,

«формальное мышление, которое всячески рассуждает, не выходя за пределы

недействительных мыслей»
2
. И такую привычку философ называет материальным

мышлением; во-вторых, – «дискурсивное мышление, предполагающее свободу от

содержания и высокомерие по отношению к нему»
3
.


[…]


Древней Индии.

Этап 6. Рефлексия результатов освоения способа действия

Студенты представляют результаты работы своих подгрупп.

Задание 1. Выделить причины возникновения философии Античности,

заполнив следующую таблицу:

Причины возникновения и развития философии

Античности

Культурные

Социально-

экономические

Оценке подвергается

осваиваемый способ действия.

Каждая группа сопоставляет

выполненное задание с

требованиями. Один из членов

группы представляет результаты

работы. Остальные слушают и

задают вопросы.
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Политические

Вывод: Необходимость в философии была обусловлена…

Задание 2. Опираясь на данные, которые были получены ранее, провести

сравнение философии Др. Индии, Др. Китая и Античной философии.

Установить принципиальные отличия, сходства развития философии

Востока и Античной философии. Результаты работы представить в

форме таблицы.

Критерии –

основания

сравнения

Философия Востока Античная философия

… … …

… … …

… … …

… … …

Необходимо подумать, как следует оценивать качество выполненной

работы, то есть, как определить правильность?

Во время представления

результатов студенты малых групп

задают друг другу вопросы и

корректируют свой результат.

Преподаватель участвует в

обсуждении.

Общие вопросы:

Почему данные компоненты

важны и необходимы?

Каким образом изменится

результат, если какой-то из

компонентов не будет выделен?

Почему?

Все ли необходимые элементы

представлены в ответе?
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Следует ответить на вопрос – как вы будете выделять особенности? Какие

существуют правила сравнения?

Преподаватель обсуждает со

студентами, какое научное знание

может служить основанием для

выделения признаков и затем

оснований сравнения.

Итог этапа – попытка ответить

на вопрос: соответствует ли

полученный результат требованиям,

предъявляемым к образу результата?

Этап 7. Коррекция способа действия

Преподаватель предлагает студентам культуросообразный способ

действия, исходя из сущности философии как науки.

Философия как наука – это особая форма общественного сознания и

познания мира, вырабатывающая систему знаний об основаниях и

фундаментальных принципах человеческого бытия, о наиболее общих

сущностных характеристиках человеческого отношения к природе, обществу и

духовной жизни.

На данном этапе студентам

важно понять, что сравнение

осуществляется, исходя из

поставленной перед субъектом цели

и сущностного назначения объекта.

Иначе говоря, при проведении

сравнения надо помнить о правилах.
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

1. Предмет философии

2. Функции философии

3. Структура философии

4. Методы философии

5. Способы обоснования научных проблем

6. Состояние общественных отношений

7. Культурные основания

8. Политические основания

При необходимости производится корректировка способа действия.

Грамотное проведение сравнительного анализа предполагает умение

разбираться в понятиях «этап» и «период».

Период (от греч. períodos — обход, круговращение, определённый круг

времени), 1) промежуток времени, охватывающий какой-либо законченный

процесс. 2) Этап общественного развития, общественного движения

(«Современный энциклопедический словарь»).

Этап – отрезок времени, ознаменованный каким-либо качественным

изменением. Стадия какого-либо процесса («Большая Советская

Энциклопедия»).

На основе уточнения вносятся

коррективы в схемы сравнения

философии Античности и

философии Античности,

предложенных студентами.
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Студенты также должны владеть алгоритмом выделения исторических

этапов. А именно: выделять само явление или процесс; определять варианты

признаков, на основании которых могут быть выделены этапы; формулировать

цель выделения этапов в конкретном случае; объединять под главным

признаком события.

Например,

Выделить само явление или

процесс

Становление философии Античности

Определить варианты

признаков, на основании

которых могут быть

выделены этапы.

Взаимосвязь с религией;

Территориальное распространение;

Взаимоотношение власти и философских

школ, получивших развитие и др.

Сформулировать цель

выделения этапов.

Проследить изменения в развитии

философии.

Сгруппировать под главным

признаком события.

Философия и религия, философия и власть.
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Этап 8. Повторное выполнение действия. Рефлексия

Студенты на основе скорректированного способа сравнения оценивают

предложенные ими варианты.

В процессе рефлексии преподаватель задает студентам следующие

вопросы:

1. Какую предметную цель мы с вами ставили?

2. Каким способом мы ее пытались достичь?

3. Какое действие мы осваивали?

4. Что должно получиться в результате сравнения?

5. Какие требования предъявляются к результату сравнения?

6. Как определить, что сравнение получился качественным?

7. Достигли ли мы цель и почему можно считать, что она была достигнута

(или не достигнута)?

На данном этапе происходит

закрепление обобщенного способа

сравнения и выработка логической

последовательности действий при

решении задач подобного рода.

Подводя итоги, следует обратить

внимание на то, как обращение к

научному знанию способствует

достижению качественного

результата, обсудить какие именно

недостатки, возникшие в начале

выполнения действия, были

устранены.

Основная задача рефлексии –

осознание способа действий и его

применимости не только для
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 решения конкретной практической

задачи, но и для всех задач такого

рода.
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Таблица Б.2 – Ориентировочная основа действия «сравнение»

Ориентировочная основа действия «сравнение»

Результат: выявление сходств или отличий

Требования к результату:

1. Наличие оснований для

проведения сравнения, которые

должны быть выделены, исходя из

сущностного содержания объекта.

2. Сравниваемые части объекта

должны быть категорийны между

собой.

План достижения результата:

1. Поставить цель сравнения.

2. Исходя из содержательного

назначения, выделить составные

части объекта и определить их

взаимосвязь.

3. Определить характерные

свойства каждой части объекта.

4. Определить специфические

свойства объекта.