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Современные социальные практики, в частности, экономическая,

образовательная и ряд других не могут в должной степени отвечать требованиям

современности без учёта креативной составляющей. Последнее предопределено

новым качеством общественного развития, ориентацией на развитие новых

технологий, преобразование всех сфер общества, формирование новых ценностей,

направленных на устойчивое развитие человечества. Соответственно,

актуализируется задача исследования креативности как имманентной

характеристики субъекта любой социальной деятельности, прежде всего, -

образовательной, в рамках которой и начинается формирование креативного

субъекта.

Поэтому требуется философское переосмысление образовательной практики

в контексте современной социокультурной реальности. Действительно,

невозможно сегодня оставаться на ступени образовательной парадигмы,

направленной на интенции разума вне креативной составляющей человеческого

бытия. Необходима выработка новых антропологических оснований

образовательной парадигмы, формирование образовательной парадигмы,

базирующейся на философско-методологическом обосновании креативности как

сущностной характеристике субъекта образовательного процесса.

Данные проблемы, поставленные практикой современного этапа в эволюции

общества, можно разрешить при условии осмысления феномена креативного,

существующих моделей креативности, креативности как специфической

характеристики субъекта, роли креативности в структуре современного

образования и т.п. Все вышесказанное обосновывает актуальность избранной

соискателем темы исследования - выявление философско-методологических

оснований парадигмы креативности как имманентного свойства субъекта

образовательного процесса.

Современные философско-методологические знания призваны обеспечить

успешность практики социальных, экономических и других преобразований.

Успехи в области общественного, технологического переустройства во многом

зависят от степени изученности многообразных аспектов субъекта социальной

деятельности, от степени прогностической и проектировочной эффективности

полученных при этом результатов. Для решения задач формирования творческого,

креативного субъекта, прежде всего, необходимы философско-методологические

знания, которые непосредственно связаны с философской концептуализацией

феномена креативного с целью формирования релевантной модели креативности

как сущностной характеристики субъекта деятельности. Диссертационная работа

Д. Н. Боровинской «Философско-методологические основания научного знания

о креативности в образовании» является примером получения таких новых

философско-методологических знаний, которые требуются в настоящее время при

решении задач цивилизационного, технологического развития, задач гармонизации

и оптимизации системы образования в современном обществе, что имеет не только

философско-теоретическое значение, но, в первую очередь, представляет

непосредственный практический интерес.

Содержательная новизна диссертации Д. Н. Боровинской заключается, во-

первых, в обосновании необходимости изучения феномена креативного; во-

вторых, в систематизации моделей к определению необходимых и достаточных

свойств креативности; в-третьих, в формировании авторской философско-

методологической парадигмы креативности как имманентной характеристики

субъекта образовательного процесса, релевантной как современным

социокультурным вызовам, так и современному философско-методологическому

дискурсу; в-четвертых, в иллюстрации эвристичности авторской концепции при

реализации компетентностного подхода в условиях модернизации современного

образования.
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Приведём аргументы, подтверждающие обоснованность выводов

исследования, их достоверность и новизну.

В первой главе автор обращается, что весьма логично, к генезису и эволюции

проблемы креативности, что предполагает, по обоснованному мнению автора,

исследование актуализации проблемы креативности в ряде линейных

и циклических моделей развития культуры. Для решения данной задачи

диссертант осуществляет историко-философский и структурный анализ моделей

культурно-исторического развития, акцентируя внимание на концепции развития

культуры П. Сорокина, Д. Белла, Э. Тоффлера и других авторов. Тщательно

проведенный анализ выделенных концепций в тематизируемом аспекте позволяет

диссертанту актуализировать проблему креативности в них как проблему

самодвижения, самосозидания, творчества, способности созидания нового

экономического продукта (С. 26-35).

Представляется, что данное аналитическое исследование проблемы

креативности в ряде линейных и циклических моделей развития культуры было бы

более полным, если бы соискатель учитывала принятое в современном

философском дискурсе различение понятий культуры и цивилизации.

Последовательная реконструкция проблемы креативностив контексте

культурно-исторического развития позволяют автору, во-первых, выявить

культурные, экономические и социальные детерминанты её актуализации, прежде

всего, становление инновационной экономики, развитие технологий,

информационного менеджмента, развития электронной сети и т.п. (С. 35-49), во-

вторых, выделить исторические этапы развития представлений о креативности как

«непрерывной практики в русле постоянного взаимодействия экономической

и культурной составляющих» (С. 50), такие как доиндустриальный,

индустриальный и этап современный, характеризуемый автором как «эпоха

постмодерна и информационного общества» (С. 53).

Представляется, что данная экспликация современного этапа могла бы быть

дополнена компаративным анализом понятий культуры постмодерна,

постиндустриального общества и информационного общества, что позволило бы

автору более последовательно решить задачу экспликации этапов
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и социокультурных факторов актуализации проблемы креативного и сущности

креативности как имманентной характеристики культурно-исторического

субъекта.

Выделенные культурно-философские подходы становятся методологическим

базисом для экспликации категории креативности в философском дискурсе,

типологизации теорий креативности, что определяет содержание второй главы

диссертационного исследования. Привлечение значительной источниковой базы

позволяет автору осуществить детальный компаративный анализ категорий

творчества и креативности, обосновать различие подходов к пониманию данных

категорий в западной и отечественной философии в контексте взаимодействия

материального и идеального, духовного и вещественного и убедительно показать

общность их онтологических статусов и различие гносеологических (логических,

теоретико-методологических) функций (С. 57-77). Авторское понимание

креативности становится методологическим основанием построения типологии

теорий креативности, базирующихся на идеальной модели признаков креативного

продукта, также - процесса креативного созидания, далее - модели способностей

человека и т.п. (С. 88-107).

Отметим, что представленное упорядочивание теорий креативности

не может быть названо классификацией (С. 88).

Осуществлённая автором комплексная экспликация креативности позволяет

автору выделить основные методы и методики развития мышления,

ориентированного на создание креативного продукта, такие, как латеральное

мышление, дизайн-мышление и т.п. (С. 107-116).

Последнее становится основанием для перехода к конкретизации товарных

свойств креативного продукта, анализу современных подходов к формированию

креативности как готовности к созданию инновационного продукта в экономике,

культуре, в частности, в образовании как главной креативной индустрии, что

составляет содержание третьей главы. Детальное и глубокое исследование

креативности в тематизируемом аспекте позволяет соискателю на основе образа

креативности, как процесса создания новой социальной, символической,

утилитарной и т.п. ценности, как генератора инноваций, выделить признаки
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современных культурных креативных индустрий: многообразие форм,

нацеленность на получение прибыли и т.п. Проведенное исследование также

позволяет выделить концептуальные характеристики креативной деятельности:

конкурентность, наличие рисков, многоуровневость, - показать, что наиболее

оптимальным субъектом креативной деятельности может быть единичный

творческий субъект, проектная группа, креативный класс, а также

конкретизировать товарные свойства креативного продукта, его потребительскую

и меновую стоимость(С. 117-142).

Концептуальный анализ креативности в выделенных аспектах получает

более завершённый вид в результате обращения автора к взаимодействию

образования и креативных индустрий XXI века, в частности рекламы,

программного обеспечения и т.п., определяющих необходимость практико

ориентированности, включения интерактивных форм и т.п. в образовательные

процессы (С. 142-150).

Предпринятое в четвёртой главе автором обращение к креативности как

специфической характеристике субъекта деятельности логично и обусловлено

пониманием того обстоятельства, что субъект деятельности является главным

элементом любых культурно-исторических преобразований. Последнее

предполагает, по обоснованному мнению автора, переход к историко-

философскому и структурному анализу концептуализаций роли субъекта

в культурно-историческом процессе, позволившем сделать автору вывод

о возрастании данной роли концептуализаций мышления в целом(С. 152-161); что

приводит к авторскому выводу об актуальности таких направлений в понимании

мышления как междисциплинарный подход, «вычислительная теория сознания»

и т. п. (С. 162-181); представлений и взаимосвязи мышления, креативности

и способности к рефлексии в контексте категорий процесса и структуры, что

позволяет автору впервые показать, что онтология креативного усматривается

в контексте коммуникации, является субстанциональным и генетическим началом

любой коммуникации, гносеология - в контексте решения задач, в выявлении

механизмов рефлексии и т.п. (С. 181-199).
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Формирование онтологической и гносеологической модели креативности как

сущностной характеристики субъекта деятельности приводит Д. Н. Боровинскую

к необходимости уточнения авторской позиции, осуществлённой путём

представления направлений современных междисциплинарных исследований,

нацеленных на изучение онтологических и гносеологических оснований

собственно креативного мышления. Это позволяет автору в контексте места

креативного мышления в структуре познания показать его контекстуальную

обусловленность и функциональную значимость (С. 199-220).

Представляется, что данный вывод получил бы дополнительную

аргументацию при осуществлении явных дефиниций концептов «неравнозначных

этапов и операций», «факторов, влияющих на формирование и развитие готового

продукта креативного мышления» в контексте современного философского

дискурса.

Вместе с тем, в соответствии с поставленной задачей формирования

релевантной как современному обществу, так и современному философско-

методологическому дискурсу концепции креативности как имманентной

характеристике субъекта образования, автор переходит к последовательному

формированию принципов новой модели и иллюстрации её эвристичности при

реализации компетентностного подхода, что составляет содержание пятой главы

диссертационного исследования.

Автор тщательно и последовательно осуществляет категориальный анализ

концептуальных схем, характеризующих американскую и российскую системы

образования, выделяет специфику реализации компетентностного подхода

в современной отечественной педагогической практике. Методология

философского дискурса, сформированная исследователями выбранных моделей

образования и самим автором, позволяет обосновать в диссертационной работе

необходимость развития креативности в образовательном процессе, в частности,

путем погружения в нестандартные условия (С. 222-235); обосновать ускорение

перехода российского образования на реализацию принципов технократического

подхода, предполагающего чёткий алгоритм формирования необходимых
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компетенций (С. 236-247); сформировать новые философско-методологические

основания компетентностного подхода, предполагающие ориентированность на

выполнение профессиональной деятельности. Сформировать методологию

деятельности, ориентированную на создание креативного продукта путем учёта

онтологических оснований мышления в аспекте выявленной автором специфики

взаимодействия между областями практики и идеального в мышлении (С. 247-

275). Данная реконструкция современного состояния компетентностного подхода

и иллюстрация его внедрения в программы подготовки бакалавров в Сургутском

педагогическом университете, несомненно, представляет собой обоснование

эвристической функции авторской модели.

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов

определяется грамотным использованием общенаучных и специальных методов, а

также широтой источниковой базы, включающей фундаментальные отечественные

и зарубежные работы в области философии, психологии, экономики и культурологии.

Заметим, что работа приобрела бы большую методологическую значимость,

если бы автор дополнила бы деконструкцию концептуальных построений,

используемых для формирования основных принципов философско-

методологической парадигмы креативности как имманентной характеристики

субъекта образовательного процесса, реконструкцией ряда реальных процессов

реализации сформулированных в диссертационной работе положений. Также

позволим не согласиться с положением (с. 247) о большей степени

прогрессивности технократической модели образования по сравнению

с традиционной гуманистической моделью.

Высказанные замечания не влияют на нашу положительную оценку

содержания диссертационной работы Д. Н. Боровинской, новизны полученных

научных результатов.

Результаты диссертации опубликованы в 18 статьях в изданиях,

рекомендуемых ВАК для размещения основных результатов исследований

соискателей научных степеней, что соответствует п. 11, 13 «Положения

о присуждении учёных степеней».

7

Автореферат диссертации и опубликованные автором работы отражают

содержание диссертации.

Диссертация Д. Н. Боровинской «Философско-методологические основания

научного знания о креативности в образовании» является профессионально

выполненным научным исследованием и соответствует требованиям,

предъявляемым к докторским диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения

о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с последними изменениями,

внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября

2018 г. №1168), а её автор, Боровинская Дарья Николаевна, заслуживает

присуждения учёной степени доктора философских наук по специальности

09.00.01 - Онтология и теория познания.
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